
UNIVERSIDAD DE MATANZAS
“CAMILO CIENFUEGOS”

FACULTAD DE INGENIERIAS  QUÍMICA – MECANICA.

MONOGRAFÍA

USO DEL CARBÓN ACTIVADO EN EL TRATAMIENTO DE
LAS AGUAS RESIDUALES ALBAÑALES

Autor: Josefina del Carmen González Hernández.

Noviembre, 2006



1

USO DEL CARBÓN ACTIVADO EN EL TRATAMIENTO DE LAS AGUAS
RESIDUALES ALBAÑALES
Autor: Josefina del Carmen González Hernández.

Varadero es el mayor polo turístico de Cuba y por ende el que más incide en la
economía nacional, por lo tanto proteger la playa y evitar su contaminación es
una de las tareas principales en la provincia de Matanzas, de ahí que revista
gran importancia el chequeo y control del tratamiento que reciben los
residuales en esta importante zona turística.
La planta depuradora de referencia para la realización de este estudio recibe
las aguas de servicios, baños, cocina-comedor y otras áreas de los hoteles
pertenecientes a la cadena española Sol Meliá con un caudal de 1000 m3/ día.
La instalación está dotada de un pre-tratamiento que incluye el desbaste y el
desgrase. Como tratamiento secundario posee un sistema por lodos activados
en cuyo reactor biológico ocurre la degradación de la materia orgánica hasta
dióxido de carbono  y agua. Parte de los lodos resultantes del proceso de
sedimentación se recirculan al reactor y los otros pasan a un digestor de lodos.
El agua clara obtenida en este proceso es almacenada para pasar a un
tratamiento terciario con zeolita como medio filtrante. El agua es utilizada en el
regadío de las áreas verdes de los hoteles.
Las referencias bibliográficas reportan la aplicación de tratamientos terciarios y
secundarios con el uso de adsorbentes para el mejoramiento de la calidad de
las aguas tratadas
Es por ello que sobre la base de la búsqueda bibliográfica realizada, así como
el resultado de la evaluación y los trabajos realizados a escala de laboratorio,
la segunda etapa del trabajo contempló como segunda tarea la evaluación a
escala piloto del tratamiento secundario con el uso del adsorbente.
La experimentación a escala piloto se realizó con el reactor – sedimentador
construido según escalado descendente para simular la etapa de depuración.
Se determinó la velocidad de sedimentación del residual a la salida del reactor.
El análisis físico-químico y microbiológico del afluente y efluente de este
sistema, comprueban el buen funcionamiento del sistema que a su vez fue
corroborado por los parámetros de control.

En las Tablas 1 y 2 se  reportan los principales resultados del trabajo
experimental a escala piloto. De la interpretación de los datos en ellos
reflejados se evidencia el carácter influyente de la presencia o no del carbón
activado en la eficiencia del proceso en el reactor biológico donde se degrada
la materia orgánica del efluente a tratar.

Tabla 1 Comportamiento de la eficiencia en la experimentación con
carbón activado a escala piloto. Fecha de muestreo 31/3/97 al 4/4/97
Experimentos DQOe

(mg/L)
DQO
(mg/L)

Eficienci
a
(%)

pH SST
(mg/L)

SSF
(mg/L)

SSV
(mg/L)

4h con 100 592,00 14,03 97,63 7,6 1164 45,10 1118,90



2

4h con 150 472,00 31,86 93,25 7,8 1080 40,60 1039,40
4h con 200 496,00 53,77 89,16 7,7 1052 42,60 1009,40
8h con 100 592,00 111,12 81,23 7,7 976 33,10 942,90
8h con 150 472,00 90,95 80,73 8,0 1082 36,10 1045,90
8h con 200 496,00 117,90 76,23 7,8 916 37,10 878,90
12h con 100 592,00 123,25 79,18 7,7 708 60,10 663,40
12h con 150 472,00 59,85 87,32 7,8 1058 89,60 968,40
12h con 200 496,00 48,76 90,17 7,9 870 33,10 836,90

4h sin C 315,84 41,36 86,90 7,6 1066 57,1 1008,9
8h sin C 315,84 63,92 79,76 7,7 1164 52,6 1111,4
12h sin C 315,84 49,03 84,47 7,7 1250 50,1 1199,9
Sin embargo, esa influencia tiene características distintas ya que también se
presenta una correlación entre la dosis de carbón y el tiempo de contacto del
carbón. Queda claro que para pequeñas cantidades de carbón es más elevada
la eficiencia de remoción de contaminantes a bajos tiempos de contacto. Sin
embargo se alcanzan eficiencias equivalentes cuando se aumenta tanto la
cantidad de carbón como el tiempo.
Por tanto queda implícita la importancia de seleccionar adecuadamente la
opción más económica. En el caso que se analiza es obvio que ofrece más
ventajas seleccionar la alternativa de menor tiempo y la menor dosis porque a
su vez posibilita aumentar la capacidad del sistema. No obstante, el proceso de
optimización permitió comprobar que precisamente la variante de  menor
tiempo y menor cantidad de carbón es la óptima.
De los resultados de la experimentación utilizando la mitad del tiempo de
residencia hidráulico, se evidencia la factibilidad de asimilar mayor volumen de
residual que el que actualmente recibe la planta del complejo turístico “Sol
Palmeras”. Por lo tanto es fundamental realizar un análisis hidrodinámico del
sistema dada la importancia que tiene este resultado para la protección del
medio ambiente y para la economía.
El carbón NORIT ROW 0,8  que presenta las siguientes características
(Reporte U.S.Food Cehemicals Codex . 3ra Edición, 1981):
Superficie total interna por BET – 900 m2 / g
Adsorción al azul de metileno – 21 g / 100g
Adsorción de Yodo – 1050 mg / g
pH (rango normal) – alcalino
Contenido de cenizas – 6 %
Dureza – 92 %
Volumen total de poros – 1,0 mL / g
Densidad – 380 g / L
 lo señalan como un excelente adsorbente comprobado por las isotermas de
adsorción (Langmuir Tipo I), es precisamente su porosidad (microporoso) y el
área superficial  las que contribuyen a mantener su alta capacidad de adsorción
tanto de moléculas largas y pequeñas tales como compuestos coloreados.
(Parker, 1998)

Tabla 2  Análisis parasitológico en la experimentación con carbón
activado a escala piloto.
Experimentos Afluente Efluente



3

4h sin carbón 5 larvas muertas, abundantes
ciliados

Algunos copépodos, escasos
ciliados

4h con 100 mg 2 larvas vivas y 1 muerta,
algunos ciliados y copépodos

1 larva viva, algunos ciliados,
abundantes copépodos

4h con 150 mg Larvas muertas, ciliados
escasos

Ciliados abundantes y
copépodos

4h con 200 mg 1 larva muerta, abundantes
ciliadaos

1 larva viva, algunos ciliados,
abundantes copépodos

8h sin carbón 5 larvas muertas, abundantes
ciliados

Algunos copépodos, escasos
ciliados.

8 h con 100
mg

2 larvas vivas y 1 muerta,
algunos ciliados y copépodos

1 larva viva, algunos ciliados,
abundantes copépodos

8h con 150 mg Larvas muertas y escasos
ciliados

Larvas muertas y abundantes
ciliados y copépodos

8h con 200 mg
1 larva muerta y abundantes
ciliados

Larvas muertas y vivas,
algunos copépodos y ciliados

12 sin carbón 5 larvas muertas, abundantes
ciliados

Algunos copépodos, escasos
ciliados, 1 larva viva

12h con 100
mg

2 larvas vivas y 1 muerta,
algunos ciliados y copépodos

1 larva viva, algunos ciliados,
abundantes copépodos

12h con 150
mg

Larvas muertas y algunos
ciliados  y no copépodos

No larvas, algunos ciliados,
abundantes copépodos

12h con 200
mg

Larvas muertas, algunos
ciliados y no copépodos

No larvas, algunos ciliados,
abundantes copépodos

Los resultados parasitológicos  también corroboran la influencia de la presencia
del carbón en la depuración de las aguas albañales.

El uso del carbón activado en el proceso de depuración biológica de las aguas
albañales tiene incidencia en la eficiencia del sistema.
• Existe una estrecha correlación entre la dosis de carbón activado a aplicar y

el tiempo de contacto que se establezca entre el carbón y el afluente a
tratar. Se obtienen resultados equivalentes cuando se establecen bajas
dosis con tiempos pequeños a cuando se establecen altos tiempos de
contacto con altas dosis de carbón.

• El empleo del carbón en el reactor biológico del sistema por lodos activados
posibilita aumentar la capacidad del sistema, por lo cual se requiere
continuar con el estudio hidrodinámico del mismo.

• El uso del carbón activado en la etapa depurativa confiere incidencias
positivas en la remoción de patógenos.

Análisis de los resultados obtenidos en la experimentación a escala
industrial